
 1 
 

 
 

 

 

COMUNE di LAURITO 

Provincia di Salerno 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  
 

N. 12 del 30/01/2024 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER 

L’ATTRIBUZIONE DEI COMPENSI PER SPECIFICHE RESPONSABILITÀ EX ART. 84 E 

DELL’INDENNITÀ DI FUNZIONE EX ART. 97 CCNL 2019/2021 del 16.11.2022 FUNZIONI 

LOCALI. 

 
L'anno  2024, addì TRENTA del mese di Gennaio alle ore 9:30 nella sala delle Adunanze. 
       
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge sono stati oggi convocati 
a seduta i Componenti la Giunta Comunale. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
 

SPERANZA VINCENZO SINDACO P 

IORIO ANNIBALE VICESINDACO A 

COCURULLO VALENTINA ASSESSORE P 

   
Ne risultano assenti  N. 1 (Iorio Annibale). 
 
 
Assume la presidenza il Signor  Avv. VINCENZO SPERANZA, in qualità di SINDACO, 
assistito dal SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa CINZIA RETTA. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto 
 
 



 2 
 

 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi rispettivamente dal 
Responsabile dell’ Area Amministrativa e dell’Area Finanziaria, ai sensi degli articoli 49 e 147 
bis del D. Lgs.vo n. 267/2000;   
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione, la quale costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

DI DICHIARARE, con separata ed analoga votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 
 

 
 

 

COMUNE di LAURITO 

Provincia di Salerno 

 

                                               PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA PRO-LOCO LAURITO 
PER L’ORGANIZZAZIONE DEL CARNEVALE 2024. 

 

IL SINDACO 

 

 

Premesso che l’Art. 84 del CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 

2019 – 2021 del 16 novembre 2022, rubricato “Indennità per specifiche responsabilità” che 

ha sostituito l’art.70-quinquies del CCNL del 21.05.2018 prevede che: “Per compensare 

l’esercizio di un ruolo che, in base all’organizzazione degli enti, comporta l’espletamento di 

compiti di specifiche responsabilità, attribuite con atto formale, in capo al personale delle 

aree Operatori, Operatori Esperti, Istruttori e Funzionari ed EQ, che non risulti titolare di 

incarico di EQ, ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL e seguenti, può essere riconosciuta, 

secondo i criteri generali di cui all’art. 7 comma 4 lett. f) (Contrattazione integrativa), una 

indennità di importo non superiore a € 3.000 annui lordi, erogabili anche mensilmente, 

elevabili fino ad un massimo di € 4.000 per il personale inquadrato nell’Area dei Funzionari 

ed EQ, con relativi oneri a carico del Fondo Risorse decentrate di cui all’art. 79 (Fondo 

risorse decentrate: costituzione). A titolo esemplificativo e non esaustivo:  

- specifiche responsabilità derivanti dall’esercizio di compiti legati ai processi digitalizzazione 

ed innovazione tecnologica della PA di cui al Codice dell’amministrazione in digitale (D.Lgs 7 

marzo 2005, n. 82, e s.m.i - CAD); es: progettazione, realizzazione e lo sviluppo di servizi 

digitali e sistemi informatici; tenuta del protocollo informatico, gestione dei flussi documentali 

e degli archivi; 

- specifiche responsabilità derivanti dall’esercizio di compiti legati all’attuazione del 

Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati - GDPR (Regolamento Europeo 2016/679); 

- specifiche responsabilità derivanti dall’esercizio di compiti legati alle qualifiche di Ufficiale di 

stato civile ed anagrafe ed Ufficiale elettorale; nonchè di responsabile dei Tributi; 



 4 
 

 
 

- specifiche responsabilità derivanti da compiti di tutoraggio o coordinamento di altro 

personale; 

- specifiche responsabilità derivanti dall’essere punto di riferimento, tecnico, amministrativo 

e/o contabile in procedimenti complessi; 

- specifiche responsabilità derivanti dai compiti legati allo svolgimento di attività di 

comunicazione e informazione; 

- specifiche responsabilità derivanti da incarichi che possono essere assegnati anche 

temporaneamente a dipendenti direttamente coinvolti in programmi o progetti finanziati da 

fondi europei o nazionali (PNRR, Fondi della Politica di Coesione ecc…): project manager e 

personale di supporto; 

- specifiche responsabilità eventualmente affidate agli addetti agli uffici per le relazioni con il 

pubblico ed ai formatori professionali; 

- specifiche responsabilità affidate al personale addetto ai servizi di protezione civile; 

- specifiche responsabilità derivanti dall’esercizio delle funzioni di ufficiale giudiziario attribuite 

ai messi notificatori; 

- specifiche responsabilità per l’esercizio delle funzioni di cancelliere presso gli uffici del 

Giudice di Pace; 

- specifiche responsabilità per l’esercizio di funzioni di RUP come individuato dal Codice dei 

Contratti, D.Lgs n. 50 del 2016; 

- specifiche responsabilità derivanti dall’incarico di Vice Segretario in attuazione alla 

disciplina derogatoria dell’istituto ordinario del Vice Segretario di cui all’art. 16 ter, commi 9 e 

10 del DL n. 162/2019, convertito in L. n. 8/2020.” 

Evidenziato che le responsabilità sono finalizzate a riconoscere e valorizzare lo svolgimento 

di funzioni ulteriori rispetto a quelle proprie della categoria di appartenenza; pertanto, le 

indennità saranno riconosciute solo al personale al quale siano state attribuite con 

provvedimento formale responsabilità che non siano già insite nelle declaratorie di 

appartenenza;  

Richiamato l’Art. 97 del CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2019 

– 2021 del 16 novembre 2022, rubricato “Indennità di funzione” che ha sostituito l’art. 56 

sexies del CCNL 21.05.2018 e che prevede: “Gli enti possono erogare al personale di cui alla 

presente Sezione inquadrato nell’Area degli Istruttori e nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione che non risulti titolare di un incarico di EQ, una indennità di funzione per 

compensare l’esercizio di compiti di responsabilità connessi al grado rivestito.  

L’ammontare dell’indennità di cui al comma 1 è determinato, tenendo conto specificamente 

del grado rivestito secondo i rispettivi ordinamenti o quelli definiti dalla normativa regionale 

prevista in materia e delle connesse responsabilità, nonché delle peculiarità dimensionali, 



 5 
 

 
 

istituzionali, sociali e ambientali degli enti, fino a un massimo di € 3.000 annui lordi da 

corrispondere per dodici mensilità, elevabile fino ad un massimo di € 4.000 per il personale 

inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione.  

Il valore dell’indennità di cui al presente articolo, nonché i criteri per la sua erogazione, nel 

rispetto di quanto previsto al comma 2, sono determinati in sede di contrattazione integrativa 

di cui all’art. 7 (Contrattazione integrativa). 

L’indennità di cui al presente articolo: a) è cumulabile con l’indennità di turno, di cui all’art. 30, 

comma 5 del presente CCNL (Turnazioni) b) è cumulabile con l’indennità di cui all’art. 37, 

comma 1, lett. b), del CCNL del 6.7.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; c) è 

cumulabile con l’indennità di cui all’art. 100 del presente CCNL; d) è cumulabile con i 

compensi correlati alla performance individuale e collettiva; e) non è cumulabile con le 

indennità di cui all’art. 84 (Indennità di specifiche responsabilità) del presente CCNL; f) è 

cumulabile con i compensi derivanti da attività svolte per conto di soggetti terzi con oneri a 

carico di questi ultimi. 

Gli oneri per la corresponsione dell’indennità di cui al presente articolo sono a carico del 

Fondo risorse decentrate di cui all’art. 79 (Fondo risorse decentrate: costituzione)” 

Ravvisata la necessità di disciplinare la materia in modo organico tenuto conto delle recenti 

disposizioni contrattuali e delle disposizioni legislative;  

Visto lo schema di “Regolamento comunale per l’attribuzione dei compensi per specifiche 

responsabilità ex art. 84 e dell’indennità di funzione ex art. 97 CCNL 2019/2021 del 

16.11.2022 Funzioni Locali” composto di n.7 articoli e che si allega sotto la lettera A) al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

Dato atto che lo schema di regolamento è stato oggetto di condivisione con le OO.SS. di 

categoria in sede di contrattazione decentrata integrativa; 

Atteso che le risorse per il finanziamento di tali responsabilità sono quelle destinate a tale 

scopo nei CCDI in sede di ripartizione del Fondo Risorse decentrate di cui all’art. 79 del 

CCNL vigente (Fondo risorse decentrate: costituzione);  

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi, rispettivamente, dal 

Responsabile dell’ Area Amministrativa e dell’Area Finanziaria, ai sensi degli articoli 49 e 147 

bis del D. Lgs.vo n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 16 
novembre 2022; 

 



 6 
 

 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 

 

1. Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parti 

integranti e sostanziali del dispositivo; 

2. Di approvare il testo del “Regolamento comunale per l’attribuzione dei compensi per 

Specifiche Responsabilità ex art. 84 e dell’Indennità di Funzione ex art. 97 CCNL 2019/2021 

del 16.11.2022 Funzioni Locali” (allegato A), composto di n. 7articoli, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

3. Di trasmettere il presente atto alle OO.SS. di categoria; 

4. Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata presso l’Albo pretorio on line e 

nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale; 

5. Di dichiarare, in considerazione dell’urgenza, la deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

                                                                                                               Il Sindaco  

                                                                                               F.to Avv. Vincenzo Speranza 

 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile dell’area Amministrativa/Avvocatura in ordine alla regolarità 

tecnica della presente proposta , ai sensi  degli art. 49 e  147 bis TUEL - D. Lgs n° 

267/2000 -  esprime   

Sintesi parere: Favorevole  

 

 

                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to Avv. Salvatore CARRO                                 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il sottoscritto  Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine  alla regolarità contabile della 

presente proposta, ai sensi  degli artt. 49, comma 1, e 147 bis  s.m.i., TUEL  - D. Lgs n° 

267/2000 -  esprime                                                                                   

Sintesi parere: Favorevole                      

                          

                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          F.to Dott. ssa Elisa SPERANZA 
 
 



 7 
 

 
 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

dal Sindaco e dal Segretario Generale, a norma di legge.    

   IL SINDACO                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

- F.to Avv. Vincenzo Speranza                                           - F.to  D.ssa Cinzia Retta                                                                                    

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

Che la presente  deliberazione: 

 è stata  pubblicata, in data 23.04.2024 all’albo pretorio on line per rimanervi per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1,  D.Lgs. 267/2000);  

 è stata trasmessa, in data  23.04.2024 ai capigruppo consiliari (art. 125 D.Lgs. 

267/2000); 

                                                                                                L’addetto alla pubblicazione  

                                                                                               F.to Salvatore Carro 

 

                                                                                                                                                                      

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

Che la presente  deliberazione è divenuta esecutiva 30.01.2024 perché:   

 e’ dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000) 

Dalla residenza comunale, lì  23.04.2024 

                                                                                                L’addetto alla pubblicazione  

                                                                                            F.to Salvatore Carro 

 

 


